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АННОТАЦИЯ
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Исследование посвящено изучению особенностей поведения китайских и

российских пользователей Интернета в конфликте в социальных сетях.

Выборкой данного исследования выступают 140 постов и комментариев в

социальных сетях двух стран и 82 человека (от 16 до 60 лет, из них 41 граждан

Китая, 41 граждан России, 59 девушек и 23 юношей). В теоретической части

представлен анализ понятий «конфликт», «конфликт в интернет-среде»,

«справедливость». Методы: контент-анализ высказываний в социальной сети,

разработка кейса с конфликтными ситуациями, психодиагностические

методики «Вера в справедливый мир» (С. К. Нартова-Бочавер, 2013, Su Zhiqiang,

2012), «Чувствительность к справедливости» (С. К. Нартова-Бочавер, 2018, Xie

Xuxian, Liu Yi, 2012), тест «Смысло-жизненных ориентаций» (Д. А. Леонтьев,

2006, Yin Meiqi, 1988). Обработка и анализ данных: сравнительный, факторный,

корреляционный, качественный анализы. Выявлены сходства (в образе

оппонентов, эмоциональных оценках, атрибуции вины) и различия (в апелляции

к социальной идентичности, отношению к общественным моральным нормам,

ценностям и др.) в поведении в конфликте в социальной сети пользователей

двух стран в связи с разным отношением к справедливости и осмысленности

жизни, отражающие влияние культуры на поведение личности.
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Characteristics of behaviours of Chinese and Russian Internet users during

conflicts in social networks

ANNOTATION

Key words: conflict, virtual conflict, social networks, sense of justice,

meaningfulness of life, culture.

The study is devoted to the study of the characteristics of the behavior of

Russian and Chinese Internet users in the conflict on social networks. The sample of

this study consists of 140 posts and comments in social networks of 2 countries and

82 people (from 16 to 60 years old, of which 41 are citizens of China, 41 are citizens

of Russia, 59 are girls and 23 are boys). The theoretical part presents an analysis of

the concepts of “conflict”, “conflict in the Internet environment”, “justice”. Methods:

content analysis of statements of users of social networks, development of a case with

conflict situations, psychodiagnostic techniques “Belief in a just world” (S. K.

Nartova-Bochaver, 2013, Su Zhiqiang, 2012), “Sensitivity to justice” (S. K.

Nartova-Bochaver, 2018, Xie Xuxian, Liu Yi, 2012), test “Meaning-life orientations”

(D. A. Leontiev, 2006, Yin Meiqi, 1988). Data processing and analysis – comparative,

factorial, correlation, qualitative analysis and content analysis. The similarities (in the

image of opponents, emotional assessments, attribution of guilt in a situation of moral

violation) and differences (in the appeal to social identity, in attribution / denial of

guilt, social moral norms and morals in personal relationships, moral responsibility of

famous people, justice, conjunctive emotions and the bias of opponents, as well as in

the content of life values) in the behavior in the conflict in the social network of users
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of the two countries in connection with the different attitudes towards justice and

meaningfulness of life, reflecting the influence of culture on personality behavior.
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ВВЕДЕНИЕ

Социальные сети играют важную роль в жизни современных людей,

поскольку большинство использует соцсети для повседневного сообщения и как

способ получения информации. В последние годы конфликты, происходящие в

интернет-пространстве оказывают влияние на нашу реальную жизнь, участники

конфликтов, которые происходят в соцсетях, иногда страдают не только

психически, а даже физически в реальности. Виртуальное пространство уже

стало «второй реальностью» для нас, это означает, что

онлайн-действительность влияет на офлайн-жизнь (реальную жизнь) человека.

Конфликты в соцсетях во всем мире становятся массовыми, и конфликтный

дискурс в них очень радикальным и жестким (Белинская Е. П., Илюхина С.Н.,

2018).

В научной литературе исследование конфликта все время занимало

важное место, однако, понятие конфликта получило новые ракурсы в

современных изучениях – конфликт не обязательно включает отрицательные

переживания и стремление победить оппонента. Гришина Н. В. сущностными

характеристиками конфликта считает биполярность как противостояние двух

начал; активность, направленную на преодоление противоречия; наличие

субъекта или субъектов как носителей конфликта (Гришина, 2008). Конфликт в

сети Интернета исследуется многими учеными в разных аспектах – изучение

феномена кибербуллинга (Бочавер А. А., 2014), проблемы регуляции

социального поведения в сети (Белинская Е. П., Вознесенская В. С., 2016),

влияние субъективной оценки социального статуса на поведение личности в
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Интернете (Hou Yubo, Wang Ting, 2019).

Теоретическая значимость исследования заключается в попытке

выявления межкультурных различий в таких личностных особенностях, как

чувство к справедливости и осмысленности жизни, проявляющихся в

поведениях личности в конфликте в социальных сетях. Полученные результаты

дополняют имеющиеся научные данные о культурной детерминации поведения

человека.

Практическая значимость состоит в использовании полученных данных

для практического урегулирования конфликтов с учетом особенностей

участников, обусловленных влиянием культуры.

Цель исследования – описание сходства и различий в поведении в

конфликте в социальных сетях пользователей двух стран: Китая и России.

Объект исследования – конфликтное взаимодействие пользователей в

социальной сети.

Предмет исследования – ценностные, этические и

социально-перцептивные составляющие конфликта в социальной сети во

взаимосвязи с личностными особенностями китайских и российских

пользователей (на примере ситуаций, вызвавших конфликтные обсуждения).

Выделяются гипотезы исследования:

– поведение китайских и российских пользователей в конфликте в

социальных сетях имеет общие черты, связанные с ситуативными

характеристиками конфликта (протеканием в сети Интернет) и различия,

связанные с ценностно-смысловыми характеристиками пользователей.
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1. Сходство в том, что большую часть в конфликтных высказываниях

занимают социально-перцептивные характеристики (образ оппонентов и

атрибуции вины), дизъюнктивные эмоции; есть поведенческий компонент

(призывы к переходу к действиям офлайн);

2. Различия будут проявляться в содержании и количестве ценностных,

этических и нормативных (о законности) суждений, количестве апелляций к

социальной идентичности, атрибуции вины участникам конфликта,

эмоциональных оценках конфликта;

3. Различия в обосновании своей позиции, приписывании/отрицании

вины участникам конфликта связаны с ценностно-смысловыми

характеристиками личности – отношением к справедливости (верой в

справедливый мир, чувствительностью к справедливости), смысложизненными

ориентациями и их взаимосвязями.

Исследование разделяется на 2 части.

– В 1-й части исследования выборкой выступают тексты постов и

комментариев 140 пользователей в популярных социальных сетях России и

Китая (по 35 китайских и 35 российских текстов для каждой из двух

анализируемых ситуаций);

– Во 2-й части – выборку составили 82 человека от 16 до 60 лет, из них 41

граждан Китая, 41 граждан России, 59 девушек и 23 юношей. Средний возраст

участников: 26 года.

Методы исследования.

1. Для изучения высказываний пользователей социальных сетей в
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конфликте мы использовали метод контента-анализа.

2. Для выявления различий в поведения пользователей двух стран:

 На основе отобранных конфликтных ситуаций и пилотажного

исследования было разработано 2 кейса с набором высказываний для

оценки степени согласия с ними участников исследования

 Методика «Вера в справедливый мир» (адаптация русскоязычного

варианта С. К. Нартовой-Бочавер , китайскоязычного Su Zhiqiang);

 Методика «Чувствительности к справедливости» (адаптация

русскоязычного варианта С. К. Нартовой-Бочавер, китайскоязычного

Xie Xuxian, Liu Yi);

 Тест «Смысло-жизненных ориентаций» (адаптация русскоязычного

варианта Д. А. Леонтьевым, китайскоязычного Yin Meiqi).

Методы математической обработки и анализа включали сравнительный,

факторный и корреляционный анализ, с помощью статистического пакета SPSS

критерия U Манна-Уитни, метод главных компонент и коэффициент корреляции

r-Спирмена.
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ГЛАВА 1. Теоретические аспекты изучения особенностей поведения

человека в конфликте в цифровом пространстве

1.1 Конфликт как предмет психологического исследования

1.1.1 Понятие конфликта в психологии

Конфликт в качестве способа человеческого взаимодействия, считается

естественным элементом в нашей жизни. В психологии понятие конфликта

имеет достаточно широкое многообразные значения, в него включают широкий

спектр явлений. В «Психологическом словаре» конфликт определяется как

«трудно разрешимое противоречие, связанное с острыми эмоциональными

переживаниями» (Психологический словарь, 1983, с. 161).

Анализ определений конфликта в научной литературе позволило

выделить следующие его основные свойства: наличие противоречия между

интересами, ценностями, целями, мотивами как основа конфликта;

противодействие субъектов конфликта; стремление любыми способами нанести

максимальный ущерб оппоненту, его интересам; негативные эмоции и чувства

по отношению друг к другу (Анцупов, Шипилов, 1992). Современное

понимание конфликта не обязательно включает отрицательные переживания и

стремление победить оппонента. Гришина Н. В. сущностными

характеристиками конфликта считает биполярность как противостояние двух

начал; активность, направленную на преодоление противоречия; наличие
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субъекта или субъектов как носителей конфликта (Гришина, 2008).

Конфликт как одно из значимых явлений психической жизни человека

непосредственно связан с проблемой психического благополучия –

фундаментальной проблемой всей психологической науки, по-разному

решаемой ее различными направлениями. Исходя из этого, при рассмотрении

основных подходов и эволюции идей в области изучения конфликтов было бы

трудно ограничиться только работами, посвященными именно проблеме

конфликтов, поэтому в данном разделе мы обращаемся не столько к результатам

конкретных исследований, столько к тому, как ставится и интерпретируется

проблема конфликтов различными психологическими течениями.

Значимость явления конфликта в общей психологической феноменологии

проявляется в том, что каждая значительная психологическая система

определяла свое отношение к конфликтам. С. Мадди считает, что все теории

личности могут быть разделены на три категории в зависимости от лежащих в

их основе базовых представлений (S. R. Maddi., 2002, с. 22–24). Среди них – в

первую очередь, – модель конфликта, а также модель самореализации и модель

согласованности. Существуют две версии модели конфликта. В

психосоциальной версии источник одной из этих сил кроется в самом человеке,

тогда как источник второй – в группах людей или обществе. Примером

представлений о личности, основанных на модели конфликта служит, прежде

всего, теория Фрейда, а также теории Мюррея и Эриксона, и теория

Салливена, базирующаяся на психосоциальной модели конфликта.

Как пишет Н. В. Гришина, классическая психология предложила
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несколько вариантов понимания конфликта: 1) как явления, природа которого

определяется через интрапсихические процессы и факторы; 2) как явления,

возникновение и особенности которого определяются прежде всего ситуацией;

3) как явления, для понимания которого важно субъективное понимание

конфликта и субъективное восприятие ситуации (Гришина Н. В., 2008, с. 77).

В психоаналитической традиции конфликт является важнейшим

теоретическим конструктом, он рассматривается как часть внутренней жизни

личности, их возникновение сопутствует ее развитию. Конфликты, не

разрешенные в раннем этапе жизни, т.е., в детстве, служат источником

патологии поведения в зрелом возрасте. В психоанализе основным предметом

исследования выступают внутриличностные конфликты. По Фрейду, человек

находится в состоянии постоянного внутреннего и внешнего конфликта с

окружающими и миром в целом. «Согласно Фрейду, конфликт, вызываемый

неосознаваемыми, неприемлемыми импульсами либидо и агрессивными

импульсами, составляется внутреннюю сторону жизни индивидуума» (Хьелл,

Зиглер, 1997, с. 142). На эту имманентно присущую человеку конфликтность

накладывается его опыт детства, отношений с родителями. Э. Эриксон

противопоставляет идею, что «каждый личный и социальный кризис

представляет собой своего рода вызова, приводящий индивидуума к

личностному росту и преодолению жизненных препятствий», а знание того, как

человек справляется со значимыми жизненными проблемами, составляет

«едиственный ключ к пониманию его жизни» (Хьелл, Зиглер, 1997, с. 218).

Эриксон выделяет в общем жизненном цикле восемь психосоциальным стадий.
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Каждая из этих стадий развития сопровождается кризисом, который Эриксон

рассматривает как поворотный момент, возникающий вследствие достижения

определенного уровня психологической зрелости и предъявляемых к индивиду

социальных требований. Успешное разрешение кризиса является залогом

дальнейшего развития здоровой личности и необходимым фактором

эффективного проживания последующих стадий.

В ситуативном подходе конфликты исследуются как реакция на внешний

мир. Бихевиористы считают, ситуация представляется собой «стимулы»

человеческого поведения, иными словами, необходимо выявлять причину

действия личности в ситуациях. Соответственно, изучение конфликтного

поведения и источники его происхождения можно обнаружить с помощью

анализа факторов ситуации.

В 1930–1950-х годах Н. Миллер, А, Бандура провели исследование,

посвященное изучению агрессии, в нем конфликты понимаются, прежде всего,

как особая форма агрессивного ответа на фрустрирующую ситуацию. Из-за того,

что неправильные, патологические действия индивида получают подкрепление

из ситуации, например, от родителей или друзей. Как А. Реан отмечает: «В

пользу концепции социального научения говорит и то, что действительное

различие между неагрессивными и агрессивными детьми заключается не в том,

что последние в ситуации межличностного конфликта отдают предпочтение

агрессивным методам его разрешение, а в том, что агрессивные дети, в отличие

от неагрессивных, лишены альтернативы, так как в их поведенческом

репертуаре отсутствуют “сценарии” конструктивного разрешения конфликтной
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ситуаций» (цит. по Гришина Н. В., 2008, с. 65).

В исследованиях М. Дойча, посвященных влиянию кооперации и

конкуренции на групповые процессы, конфликты описываются как следствие

объективного столкновения интересов (Deutsch, 1985, c. 66). М. Шериф,

известный исследователь в области изучения конфликтного взаимодействия при

помощи ситуативного подхода, в своих экспериментах создал конфликт в

реальных взаимодействиях между людьми. М. Шериф предложил, что именно

конкурентная ситуация вызывает конфликт между группами.

Окружающая среда играет неоспоримую роль в управлении поведениями

человека, однако, оказавшись в конфликтных ситуациях, люди могут вести себя

по-разному, это также зависит от способа интерпретации объективных условий

каждого конкретного человека.

Как предлагает знаменитый исследователь К. Левин, ситуация должна

рассматриваться с точки зрения личности, а не с позиции наблюдателя. Левин

подчеркивает субъективный характер конфликтных взаимодействий – не просто

среда создает поведение, а субъективное восприятие отношений и переживаний

в сознании (К. Левин, 2000, с. 407). Позиции К. Левина подробно обобщены в

книге «Разрешение социальных конфликтов» (1948). Главный вклад К. Левина

заключается в теории поля, важный постулат которой указывает необходимость

изучения поведения из всей совокупности связанных фактов. Соответственно,

конфликт должен выводиться из всей совокупности фактов пространства. По К.

Левину, конфликт «психологически характеризуется как ситуация, в которой на

индивида действуют противоположно направленные одновременно
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воздействующие силы примерно равной величины» (Lewin, 1935, c. 122).

И. Клар и его коллеги рассматривают конфликт как специфическую

когнитивную схему, содержание некоторого знания, базирующееся на

восприятии несовместимости целей сторон как ключевом элементе конфликта.

Если ситуация исходно определяется как конфликтная, то для ее

характеристики будут выбираться признаки, поддерживающие сложившуюся

схему (Клар И., с. 216–225, Фестингер Л. 1999, с. 15–52).

Конфликтные взаимодействия также являются важным предметом

исследования среди российских ученых. А.Н. Леонтьев отмечал, что по мере

роста отношений человека с миром увеличивается и количество объективно

противоречивых отношений. Конфликты, формируемые в таких отношениях,

могут закрепляться и становиться частью структуры личности (Леонтьев, 2005,

с. 119).

С.Л. Рубинштейн изучал конфликт с точки зрения общей структуры

личности и рассматривали конфликт как нарушение связей между

подсистемами в структуре личности. Личность по своей природе конфликт,

поскольку она стремится к самореализации, саморазвитию, адаптации в

обществе и достижению гармонии, но из-за ее сложной природы отношений и

связей, эти стремления могут сталкиваться с препятствиями (Василюк, 1984).

По мнению Н.М. Коряка и Ф.М. Бородкина, конфликт – это человеческая

деятельность, которая всегда связана с достижением цели. Когда мы придаем

конфликту цели, можем выделить те стороны конфликта, которые участвуют в

нем осознанно, способны осознать и понимать свои позиции, планировать
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действия и сознательно искать средства для разрешения конфликта, в результате

чего у нас появляется возможность отличить настоящих участников конфликта

от тех, кто вовлечен в него в качестве инструментов, средств борьбы для

определенных субъектов конфликтного взаимодействия (Бородкин, 1989, с.

27-30).

В настоящее время конфликт рассматривается как сложное социальное

явление, он неизбежный в социальных отношениях. В конфликте разрешаются

межличностные и групповые противоречия. По мнению В.Я. Зедгенидзе,

притязания и общие интересы могут стать началом стабильных и прочных

дружеских отношений, но в то же время имеется возможность спровоцировать

возникновение противоречий, стычок и конфликтов в отношениях (Зедгенидзе,

2009, с. 112).

Конфликты в основном разделяются на такие виды – внутриличностные,

межличностные, межгрупповые, внутригрупповые. Для данного исследования

важнейшим понятием являются межличностный и межгрупповой конфликты.

Современные психологи делают акцент на практической стороне

изучения конфликта, т.е., как его разрешить. Кроме того, современная

психология изменяет отношение к конфликтам, рассматривает его не только как

негативное явление, острое переживание, но и как позитивный фактор, который

стимулирует развитие человека.
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1.1.2 Регуляторы конфликтного взаимодействия

Конфликтное взаимодействие может протекать по-разному вследствие

влияния самой ситуации конфликта, психологических характеристик его

участников (их установок, личностных особенностей), а также

морально-этических факторов.

Под ситуационным контекстом взаимодействия понимают: 1) конфликт

сам по себе может развиваться в кооперативном или конкурентном контекстах;

2) условие, выступающие в качестве ужесточающих или ослабляющих

конфликт; 3) наличие «третих лиц», заинтересованных в усилении или

ослаблении конфликта; 4) поведение оппонента; 5) прошлый опыт

взаимодействия.

В психологические характеристики участников конфликта включают

когнитивная (представления, знания, убеждения), мотивационная и моральная

ориентации, связанным с различными типами социальных отношений

участника конфликта, и личностные факторы (привязанность к

непосредственному окружению, конфликтная тенденция характера участника в

конфликт, склонность к определенным поведенческим паттернам,

мотивационные тенденции личности).

Согласно С. Фиск, одним из компонентов когнитивной схемы выступает

эмоциональное содержание, которое возникает на основе предыдущего опыта

взаимодействий субъекта с социальной реальностью: при встрече с новым

объектом, который подходит к уже существующей схеме, аффект «включается»
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схемой, формируя эмоционально окрашенное суждение (Fiske, 2000).

Ученые расходятся во мнениях относительно того, можно ли

рассматривать стиль поведения в конфликте как стабильную характеристику

личности. Некоторые из них считают, что способ реагирования на конфликт

является относительно стабильным аспектом личности, то есть некоторые люди

в конфликте используют только стратегии сотрудничества или соперничества

(цит. по Hou Yubo, Wang Ting). Под стилем в конфликте следует понимать

конфликтную ориентацию человека. Его отношение к определенным формам и

методам поведения в конфликтных ситуациях отражает, с одной стороны,

признание существования относительно устойчивых конфликтных стилей

поведения, а с другой – имеется возможность эти стили изменять. В этом случае

в контексте конфликтологии стиль представляется как привычный способ

поведения участников конфликта – то, как стороны конфликта оказывают

влияние друг на друга и как происходит побуждение к желательному паттерну

поведения.

Важную роль в поведении человека в конфликте могут играть высшие

регуляторы его поведения: ценности и смыслы. Современные условия дают

человеку разнообразный выбор способов существования, возможности

приобретения того опыта, который он считает нужным и значимым для себя.

Однако, у монеты имеются две стороны, свобода выбора сопровождается

вызовом. Человек находится в постоянных изменениях, при низкой

осмысленности своей жизни, может потерять “почву” под ногами, быть в

состоянии внутреннего конфликта, и проявлять этот конфликт «вовне», во
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взаимодействии с другими людьми.

К социально-перцептивным регуляторам относятся образ себя, образ

другого, образ ситуации/восприятие ситуации, «Я-в-ситуации», адекватность

отражения конфликтной ситуации.

Еще важные составляющие конфликта – нормативные регуляторы. Этот

пункт представляет особый интерес для нашего исследования, поскольку оно


[…]


легко достается другим.
0 1 2 3 4 5

8 Я долго не могу отделаться от мысли, что к другим относятся
лучше, чем ко мне.

0 1 2 3 4 5

9 Мне тяжело, когда меня ругают за то, что легко сходит с рук другим. 0 1 2 3 4 5
10 Меня сердит, когда со мной обращаются хуже, чем с другими. 0 1 2 3 4 5

Теперь обратимся к ситуациям, когда вы просто наблюдаете, что с кем-то другим
обходятся несправедливо, ущемляют или используют его.

Совершенно
не так

Полностью
согласен

11 Меня раздражает, если другой получает что-то незаслуженно. 0 1 2 3 4 5
12 Я расстраиваюсь, когда другой не получает то, что он честно

Заработал.
0 1 2 3 4 5

13 Я не могу выносить спокойно, если кто-то использует других. 0 1 2 3 4 5
14 Мне нужно много времени, чтобы забыть, что кто-то должен

исправлять результаты чужой безответственности.
0 1 2 3 4 5

15 Я плохо себя чувствую, когда у кого-то меньше возможностей
развития, чем у других людей.

0 1 2 3 4 5

16 Меня огорчает, когда одним незаслуженно везет больше, чем
другим.

0 1 2 3 4 5

17 Мне неприятно, когда кто-то должен в поте лица трудиться ради
того, что легко достается другим.

0 1 2 3 4 5

18 Я долго не могу отделаться от мысли, что к кому-то беспричинно
относятся лучше, чем к другим.

0 1 2 3 4 5

19 Мне тяжело наблюдать, когда кого-то ругают за то, что легко сходит
с рук другим.

0 1 2 3 4 5

20 Меня сердит, когда с кем-то обращаются хуже, чем с другими. 0 1 2 3 4 5

А теперь обратимся к тем ситуациям, когда обстоятельства складываются в вашу
пользу, но против других

Совершенно
не так

Полностью
согласен

21 Меня раздражает, если я получаю что-то, что должно принадлежать
другим.

0 1 2 3 4 5

22 Я плохо себя чувствую, если получаю то, что честно заработал 0 1 2 3 4 5
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другой человек.
23 Я не могу выносить спокойно, если использую других людей. 0 1 2 3 4 5
24 Мне нужно много времени, чтобы забыть, что мою нерадивость

должны исправлять другие люди.
0 1 2 3 4 5

25 Меня беспокоит, когда у меня больше возможностей по сравнению
с другими людьми.

0 1 2 3 4 5

26 Я чувствую себя виноватым, если мне везет больше без каких бы то
ни было причин.

0 1 2 3 4 5

27 Меня мучает, когда ради того, что легко достается мне, другие
должны трудиться в поте лица.

0 1 2 3 4 5

28 Я долго не могу отделаться от мысли, что ко мне беспричинно
относятся лучше, чем к другим

0 1 2 3 4 5

29 Мне тяжело, если я замечаю, что мне прощают то, за что критикуют
других.

0 1 2 3 4 5

30 Меня сердит, когда со мной обращаются лучше, чем с другими. 0 1 2 3 4 5

Наконец, обратимся к ситуациям, в которых вы поступили с кем-то несправедливо,
унизили или использовали кого-то

Совершенно
не так

Полностью
согласен

31 Я плохо себя чувствую, если получаю от другого что-то, чего я не
заслужил.

0 1 2 3 4 5

32 Я плохо себя чувствую, если лишаю кого-то признания, которое он
или она заслужили.

0 1 2 3 4 5

33 Я не могу выносить спокойно, если кого-то использую. 0 1 2 3 4 5
34 Мне нужно много времени, чтобы забыть, что моя нерадивость

причинила кому-то вред.
0 1 2 3 4 5

35 Меня беспокоит, когда я лишаю кого-то возможностей развития. 0 1 2 3 4 5
36 Я чувствую себя виноватым, если обогащаюсь за счет другого. 0 1 2 3 4 5
37 Меня мучает, если я легко получаю то, ради чего другие должны

трудиться в поте лица.
0 1 2 3 4 5

38 Я долго не могу отделаться от мысли, что обошелся (обошлась) с
кем-то хуже, чем с другими людьми.

0 1 2 3 4 5

39 Мне тяжело, если я замечаю, что ругаю кого-то за то, что легко
принимаю у других людей.

0 1 2 3 4 5

40 Я чувствую себя виноватым (той), если с кем-то обращаюсь хуже,
чем с другими.

0 1 2 3 4 5

Ключи к шкалам опросника “Чувствительность к справедливости”
ЧСжертв = ∑(чсжертв1,10); ЧСсвид = ∑(чссвид11,20); ЧСбенеф = ∑(чсбенеф21,30);

ЧСнаруш = ∑(чснаруш31,40)

Тест смысложизненных ориентаций
Инструкция. «Тест смысложизненных ориентаций»: «Вам будут предложены пары
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противоположных утверждений. Ваша задача – выбрать одно из двух утверждений, которое,
по Вашему мнению, больше соответствует действительности, и отметить одну из цифр 1, 2, 3,
в зависимости от того, насколько Вы уверены в выборе (или 0, если оба утверждения на Ваш
взгляд одинаково верны)».
1. Обычно мне очень скучно 3 2 1 0 1 2 3 Обычно я полон энергии
2. Жизнь кажется мне всегда

волнующей и захватывающей
3 2 1 0 1 2 3 Жизнь кажется мне совершенно

спокойной и рутинной
3. В жизни я не имею

определенных целей и
намерений

3 2 1 0 1 2 3 В жизни я имею очень ясные цели и
намерения

4. Моя жизнь представляется мне
крайне бессмысленной и
бесцельной

3 2 1 0 1 2 3 Моя жизнь представляется мне
вполне осмысленной и
целеустремленной

5. Каждый день кажется мне
всегда новым и непохожим на
другие

3 2 1 0 1 2 3 Каждый день кажется мне
совершенно похожим на все другие

6. Когда я уйду на пенсию, я
займусь интересными вещами,
которыми всегда мечтал
заняться

3 2 1 0 1 2 3 Когда я уйду на пенсию, я
постараюсь не обременять себя
никакими заботами

7. Моя жизнь сложилась именно
так, как я мечтал

3 2 1 0 1 2 3 Моя жизнь сложилась совсем не так,
как я мечтал

8. Я не добился успехов в
осуществлении своих
жизненных планов

3 2 1 0 1 2 3 Я осуществил многое из того, что
было мною запланировано в жизни

9. Моя жизнь пуста и
неинтересна.

3 2 1 0 1 2 3 Моя жизнь наполнена интересными
делами

10. Если бы мне пришлось
подводить сегодня итоги моей
жизни, то я бы сказал, что она
была вполне осмысленной

3 2 1 0 1 2 3 Если бы мне пришлось сегодня
подводить итоги моей жизни, то я
бы сказал, что она не имела смысла

11. Если бы я мог выбирать, то я
бы построил свою жизнь
совершенно иначе

3 2 1 0 1 2 3 Если бы я мог выбирать, то я бы
прожил жизнь еще раз так же, как
живу сейчас

12. Когда я смотрю на
окружающий меня мир, он
часто приводит меня в
растерянность и беспокойство

3 2 1 0 1 2 3 Когда я смотрю на окружающий
меня мир, он совсем не вызывает у
меня беспокойства и растерянности

13. Я человек очень обязательный 3 2 1 0 1 2 3 Я человек совсем не обязательный
14. Я полагаю, что человек имеет

возможность осуществить свой
жизненный выбор по своему
желанию

3 2 1 0 1 2 3 Я полагаю, что человек лишен
возможности выбирать из-за
влияния природных способностей и
обстоятельств

15. Я определенно могу назвать
себя целеустремленным

3 2 1 0 1 2 3 Я не могу назвать себя
целеустремленным человеком
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человеком
16. В жизни я еще не нашел своего

призвания и ясных целей
3 2 1 0 1 2 3 В жизни я нашел свое призвание и

цель
17. Мои жизненные взгляды еще

не определитесь
3 2 1 0 1 2 3 Мои жизненные взгляды вполне

определились
18. Я считаю, что мне удалось

найти призвание и интересные
цели в жизни

3 2 1 0 1 2 3 Я едва ли способен найти призвание
и интересные цели в жизни

19. Мох жизнь в моих руках, и я
сам управляю ею

3 2 1 0 1 2 3 Моя жизнь не подвластна мне и она
управляется внешними событиями

20. Мои повседневные дела
приносят мне удовольствие и
удовлетворение

3 2 1 0 1 2 3 Мои повседневные дела приносят
мне сплошные неприятности и
переживания

Ключ
Обработка результатов сводится к суммированию числовых значений для всех 20

шкал и переводу суммарного балла в стандартные значения. Для подсчета баллов необходимо
перевести отмеченные испытуемым позиции на симметричной шкале 3 2 1 0 1 2 3 в оценки
по восходящей или нисходящей асимметричной шкале по следующему правилу:

В восходящую шкалу 1234567 переводятся пункты 1, 3, 4, 8, 9, 11, 12, 16, 17.
В нисходящую шкалу 7654321 переводятся пункты 2, 5, 6, 7, 10, 13, 14, 15, 18, 19, 20.
Восходящая последовательность градаций (от 1 до 7) чередуется с нисходящей (от 7

до 1), причем максимальный балл (7) всегда соответствует полюсу наличия цели в жизни, а
минимальный балл (1) — полюсу ее отсутствия.

Например, если по первому пункту у Вас был следующий результат 3210123, то после
перевода в восходящую шкалу вы получите 5 баллов.

Если по второму пункту у Вас был похожий результат по начальной шкале: 3210123,
то после перевода в нисходящую шкалу вы получите 3 балла.

После перевода всех двадцати пунктов в восходящие или нисходящие шкалы
суммируются баллы по соответствующим субшкалам и заносятся в таблицу.

Субшкала 1 (Цели) – подсчитывается суммированием пунктов (пп.) 3, 4, 10, 16, 17, 18.;
Субшкала 2 (Процесс) – пп. 1, 2, 4, 5, 7, 9.;
Субшкала 3 (Результат) – пп. 8, 9, 10, 12, 20.;
Субшкала 4 (Локус контроля – Я) – пп. 1, 15, 16, 19.;
Субшкала 5 (Локус контроля – жизнь) – пп.7, 10, 11, 14, 18,19.
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Приложение Г. таблицы по резуьтатам корреляционного анализа

Рис Г.1. Корреляции оценок поведений с личностными особенностями

Таб Г.1. Результат корреляционого анализа по общей выборке

Фактор Коррелирует с r p
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Активная нравственная
гражданская позиция

ВСМобщ 0,201 0,035
ЧСбенеф 0,243 0,014

ЧСнаруш -0,471 0,000

ЧСсумма -0,205 0.033

Цели -0,262 0,009

Локус контроля-Жизнь -0,322 0,002

Поддержка актера

ВСМобщ -0,262 0,009

ВСМсумма -0,273 0,007

ЧСнаруш 0,206 0,032

ЧСсумма 0,283 0,005
Ответственность за
собственные поведения в
Интернете

ВСМобщ 0,187 0,047

Необходимость
моральной
ответственности

ВСМобщ 0,338 0,001

ВСМсумма 0,257 0,010

ЧСжертв -0,281 0,005

ЧСнаруш -0,520 0,000

ЧСсумма -0,500 0,000

Цели -0,298 0,003

Результат -0,210 0,029

Локус контроля-Жизнь -0,259 0,009

Социальная
ответственность
публичных людей

ВСМличн 0,256 0,010
ЧСсвид 0,250 0,012
ЧСбенеф 0,275 0,006
ЧСсумма 0,242 0,014

Пристрастность
пользователей

ЧСнаруш 0,283 0,005

ЧСсумма 0,201 0,035

Цели 0,254 0,011

Результат 0,243 0.014

Локус контроля-Я 0,290 0,004

Локус контроля-Жизнь 0,274 0,006

СЖОсумма 0,280 0,005

Идеализация
знаменитостей

ЧСсвид 0,348 0,001

ЧСбенеф 0,253 0,011
ЧСнаруш -0,191 0,043
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Таб Г.2. Результат корреляционого анализа по китайской выборке

Фактор Коррелирует с r p
Активная нравственная
гражданская позиция ЧСсвид 0,337 0,016

Поддержка актера
Результат 0.266 0,046
ЧСсвид 0,303 0,027

Необходимость
моральной
ответственности

Процесс -0,346 0,013
Локус контроля-Я -0,318 0,021
СЖОсумма -0,291 0,032

Социальная
ответственность
публичных людей

ВСМличн 0,344 0,014
ЧСсвид 0,435 0,002
ЧСбенеф 0,311 0,024
ЧСнаруш 0,376 0,008
ЧСсумма 0,445 0,001

Пристрастность
пользователей ЧСнаруш 0,299 0,029

Идеализация
знаменитостей ЧСсвид 0,289 0,033

Таб Г.3. Результат корреляционого анализа по российской выборке

Фактор Коррелирует с r p
Активная нравственная
гражданская позиция

ЧСбенеф 0,328 0,018
ЧСсумма 0,270 0,044

Поддержка актера
ВСМобщ -0,308 0,025
ВСМсумма -0,392 0,006

Ответственности за
собственные поведения в
Интернете

ВСМобщ 0,357 0,011

Необходимость
моральной
ответственности

ВСМличн 0,278 0,039

ВСМсумма 0,344 0,014

Пристрастность
пользователей

ЧСбенеф -0,278 0,039
Цели 0,304 0,027
Результат 0,311 0,024
Локус контроля-Я 0,316 0,022
Локус контроля-Жизнь 0,268 0,045
СЖОсумма 0,331 0,017

Идеализация
знаменитостей

ЧСжертв 0,287 0,034
ЧСсвид 0,413 0,004
ЧСбенеф 0,453 0,001
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ЧСсумма 0,421 0,003
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