Отзыв научного руководителя
о выпускной квалификационной работе Чжоу Чжолинь на тему
«Особенности поведения китайских и российских пользователей Интернета в конфликте в социальных сетях»

Чжоу Чжолинь обучалась по программе «Психология личности» два года и за время обучения проявила себя как активный, вдумчивый, и заинтересованный студент, что отмечалось всеми преподавателями. Поступив в магистратуру, она уже имела представление о той проблематике, которую она хотела бы изучать, и приложила много усилий для того, чтобы выполнить задуманное. Ей был проведен анализ русской и китайской научной литературы по проблематике понимания конфликта и его структуры, особенностей протекания конфликтов в цифровом сетевом пространстве, а также культурных особенностей и контекста конфликта в Китае и России, показавший сформированные у магистранта умения теоретического анализа источников.
Надо отдать должное трудолюбию и смелости магистранта, изначально понимавшего, сколько труда придется приложить для контент-анализа житейского конфликтного дискурса в социальных сетях, не только на родном китайском, но и на русском языке (которым Чжолинь Чжоу владеет очень хорошо). Следует отметить работу по поиску ситуаций, ставших известными и вызвавших конфликтные обсуждения в обеих странах, и тщательность проведения контент-анализа, результаты которого она согласовывала с экспертами, учитывала все замечания и перепроверяла несколько раз. Необходимо было также перевести высказывания пользователей китайских соцсетей и в ряде случаев разъяснять и уточнять смысл сказанного.
Методами исследования, кроме контент-анализа, выступили также стандартизованные психодиагностические методики, нахождение аналогов которых в Китае и России составило отдельную задачу работы. Для второй части Чжолинь Чжоу разработала кейсы (основой которых были те же ситуации, которые обсуждались в соцсетях), и на основе результатов контент-анализа сформулировала типичные суждения, ответы на которые потом были подвергнуты факторному анализу, сгруппированы, что позволило проводить дальнейший анализ.
В обработке собранного материала магистрант проявила сформированные умения математического анализа (кроме факторного, в работе представлена описательная статистика, сравнительный и корреляционный анализ). Все полученные результаты представлены очень тщательно и профессионально, проиллюстрированы в таблицах и рисунках, подробно обсуждаются и интерпретируются магистрантом в тексте работы с приведением примеров.
[bookmark: _GoBack]Оригинальность представленного текста, по оценке системы антиплагиата, составила 85.8 %.
Очень высоко оценивая проделанную работу, можно заключить, что при выполнении работы Чжоу Чжолинь проявила высокий уровень сформированности всех необходимых компетенций, и уровень ее теоретической и практической подготовки обеспечивает готовность к самостоятельной научной и практической деятельности.
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